
12/04/2023, 13:47 SEI/UFU - 4410891 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4939449&infra_siste… 1/5

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria de Relações Internacionais e Interins�tucionais

Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: 55 (34) 3291-8969 - www.drii.ufu.br - secretaria@dri.ufu.br

  

HOMOLOGAÇÃO Nº 83

  EDITAL DRII 5/2023

 

5ª CHAMADA COMPLEMENTAR AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DRII Nº 17/2022:

PROGRAMA DE MOBILIDADE AULP

 

RESULTADO PRELIMINAR

A Diretoria de Relações Internacionais da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e para que se
produzam seus efeitos legais, homologa, no dia 11 de abril de 2023, o Resultado Preliminar do Edital DRII Nº 5/2023.

 
CANDIDATOS PRÉ-CLASSIFICADOS

Moçambique

Universidade Pedagógica de Maputo

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

12011LPL026 3

21911BIO219 5

12011PED031 46

Portugal

Ins�tuto Politécnico da Guarda

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

11911EAB022 54

Ins�tuto Politécnico de Beja

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

11811ATV245 17

Ins�tuto Politécnico de Bragança

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

11811ATV245 17

11921EAR005 38

12011TET220 41

11921EBI012 73

11921BCC016 83

12111DIT050 107

11911EAR028 115

Ins�tuto Politécnico de Leiria

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

11811GSA002 2

12011LPL026 3

11811ATV245 17

12011PED031 46

11811ECV005 47

12011DIT036 51



12/04/2023, 13:47 SEI/UFU - 4410891 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4939449&infra_siste… 2/5

11911EAB022 54

12011DAN005 63

12011DIT051 66

12011EMC050 67

12011DIT048 75

11911EMC033 81

11921BCC016 83

12111DIT007 104

Ins�tuto Politécnico de Portalegre

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

12011PED031 46

12111DIT050 107

Ins�tuto Politécnico de Santarém

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

11811GSA002 2

Ins�tuto Politécnico de Viseu

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

11811GSA002 2

12011TET220 41

11811ECV005 47

12011DIT036 51

11911EAB022 54

12011DIT051 66

12011EMC050 67

11911EMC033 81

Ins�tuto Politécnico do Cávado e do Ave

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

12011DIT036 51

12011DIT051 66

12011DIT048 75

11911EMC033 81

11911DIT018 93

12111DIT007 104

Universidade Aberta

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

12011RIT047 31

11921PSI024 58

Universidade da Madeira

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

12011FIS202 7

11821DIR200 36

12011PED031 46

11921PSI024 58

Universidade de Aveiro

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

21911BIO219 5

12011FIS202 7

12011FIS203 30



12/04/2023, 13:47 SEI/UFU - 4410891 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4939449&infra_siste… 3/5

11821DIR200 36

11921EAR005 38

12011PSI060 45

12011PED031 46

11811ECV005 47

11921PSI024 58

11911ECV027 60

12011EMC050 67

11921EBI012 73

12011DIT048 75

11911DIT018 93

11921ODO020 114

Universidade de Coimbra

Número de Matrícula do Candidato(a) Posição no Edital de Credenciamento

12011LPL026 3

21911BIO219 5

12011FIS202 7

12021DIR038 16

12011FIS203 30

12011RIT047 31

11821DIR200 36

12011TET220 41

12011PSI060 45

12011PED031 46

11911ECV027 60

11911ARQ021 72

11921EBI012 73

11921BCC016 83

11911DIT018 93

12111DIT007 104

11921ODO020 114

 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Número de Matrícula do
Candidato(a) Critério de desclassificação

12011ADM056

Descumpriu requisito: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter sido credenciado(a)
pelo Edital de Credenciamento DRII nº 17/2022.
 

12021ADM012

Descumpriu requisito: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter sido credenciado(a)
pelo Edital de Credenciamento DRII nº 17/2022.
 

12021BIO002

Descumpriu requisitos: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter integralizado, no ato da
inscrição, de 40% a 80% da carga horária do curso.
 

12211LET066 Descumpriu requisitos: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter sido credenciado(a)



12/04/2023, 13:47 SEI/UFU - 4410891 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4939449&infra_siste… 4/5

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Número de Matrícula do
Candidato(a) Critério de desclassificação

pelo Edital de Credenciamento DRII nº 17/2022. Ter integralizado, no ato da
inscrição, de 40% a 80% da carga horária do curso.
 

12011DIT003

Descumpriu requisito: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter sido credenciado(a)
pelo Edital de Credenciamento DRII nº 17/2022.
 

12211QMI208

Descumpriu requisitos: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter integralizado, no ato da
inscrição, de 40% a 80% da carga horária do curso.
 

11911PSI017

Descumpriu o requisito: 4.1. No ato da inscrição o(a) candidato(a) deverá,
obrigatoriamente, entregar os seguintes documentos listados no Quadro 02:
Histórico acadêmico original atualizado com o coeficiente de rendimento
acadêmico (CRA).
 

12021DIR210

Descumpriu requisitos: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter integralizado, no ato da
inscrição, de 40% a 80% da carga horária do curso.
 

11821BIO014

Descumpriu requisitos: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter integralizado, no ato da
inscrição, de 40% a 80% da carga horária do curso.
 

11911CCT028

Descumpriu requisito: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter sido credenciado(a)
pelo Edital de Credenciamento DRII nº 17/2022.
 

12011FST026

Descumpriu requisito: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter sido credenciado(a)
pelo Edital de Credenciamento DRII nº 17/2022.
 

11911ENF045

Descumpriu requisito: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter sido credenciado(a)
pelo Edital de Credenciamento DRII nº 17/2022.
 

12011FIL209

Descumpriu requisitos: 3.1. O(a) candidato(a) deverá atender, necessariamente, a
todos os requisitos obrigatórios listados no Quadro 01: Ter integralizado, no ato da
inscrição, de 40% a 80% da carga horária do curso.
 

 

INSTITUIÇÃO NÃO CONVENIADA
 

As ins�tuições listadas abaixo indicadas pelos respec�vos candidatos foram desconsideradas desta chamada
complementar por se tratar de ins�tuições não conveniadas.

 

Número de Matrícula do Candidato(a) Ins�tuição indicada

12111DIT050 Ins�tuto Politécnico de Tomar

12011PSI060 Universidade Lusófona

11921ODO020 Universidade Nova de Lisboa

11911EAR028 Ins�tuto Politécnico de Coimbra

11911EAR028 Ins�tuto Politécnico de Tomar
 



12/04/2023, 13:47 SEI/UFU - 4410891 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4939449&infra_siste… 5/5

Uberlândia, 11 de abril de 2023.

 

                                Comitê de Programa de Mobilidade                                          
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 1374, DE 16 DE MARÇO DE 2023

 
WALDENOR BARROS MORAES FILHO
Diretor de Relações Internacionais

Portaria R Nº 072/17

Documento assinado eletronicamente por Waldenor Barros Moraes Filho, Diretor(a), em 12/04/2023, às 13:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4410891 e o código CRC
E6F7EF8D.

Referência: Processo nº 23117.093744/2022-71 SEI nº 4410891

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

